



Bilag 3

ArkitekturbyKøbenhavn

København har en stærk egenart. Byens profil med de grønne tårne og spir, byens tage, bygværkernes proportionering og byrummenes skala og mangfoldighed er særligt nordiske og københavnske. Den fligede kystlinie og byens forhold til vandet giver en særlig karakter. Også i den store planlægningsmæssige skala har hovedstadsregionen med f.eks. fingerplanen særlige kvaliteter at byde på. Alt sammen danner en egenart, der hele tiden både skal bevares, forstærkes og udvikles.

København har en lang tradition for byplanlægning og byggeri af høj arkitektonisk kvalitet. Igennem historien udmærker byen sig med både fremragende enkeltværker og sammenhængende bykvarterer.

De senere års rivende udvikling har givet nye perspektiver og udfordringer for arkitekturen og byplanlægningen.

Der er afprøvet nye bymæssige typologier, bl.a. langs havnen og i Ørestad med tilhørende nye arkitektoniske udtryk. Noget byggeri har haft meget høj arkitektonisk kvalitet - andet har ikke umiddelbart de kvaliteter København til stadighed må efterspørge, hverken som enkeltbygning eller som del af en bymæssig sammenhæng. Det er afgørende, at vi lærer af vores erfaringer.

Københavns Kommune har været en aktiv medspiller i udviklingen af regeringens arkitekturpolitik ArkitekturationDanmark. Københavns Kommune anser det for helt naturligt at følge dette initiativ op med en arkitekturpolitik for København - ArkitekturbyKøbenhavn.

De kommende årtier bliver miljømæssig bæredygtighed et helt centralt arkitektonisk tema. En ny arkitekturpolitik har derfor sit naturlige udgangspunkt i, at der skal ske en markant nytænkning (i bl.a. processer, materialevalg og energiløsninger), så der kan skabes bydele og bygninger, som belaster ressourcer, miljø og klima langt mindre end i dag.

Herudover vil Arkitekturpolitikken, der udvikles i 2009, blive baseret på følgende principper:

- Københavns egenart skal fortsat være afsæt for udviklingen af ny arkitektur og nye byrum. Udvikling af nye byområder skal have internationalt format, men København ønsker ikke bare at kopiere europæiske forbilleder. Formatet skal opnås gennem tolkning af den lokale egenart.
- København skal fortsat fremstå som en velbevaret by, der tilføjer nyt i høj arkitektonisk kvalitet og i et nutidigt formsprog, der understreger og udvikler byens skala og identitet.

- Bygninger og byrum skal udvikles i sammenhæng med hinanden, så byen til stadighed fremstår som en helhed med lokalkarakteristiske træk, der understøtter et mangfoldigt byliv.
- Landskabelige værdier og udtryk skal tænkes med i byudviklingen, så arkitekturen ikke alene drejer sig om bygningerne, men også om byrum og livet i dem.
- Høj arkitektonisk og landskabelig kvalitet i offentligt og offentligt støttet byggeri og byrumsdannelse er en selvfølge
- Der skal hele tiden fokuseres på valg af de bedste løsninger - og dermed valg af de ypperste fagfolk, både danske og udenlandske.
- Arkitektkonkurrencer skal udvikles og anvendes i mangfoldige former; åbne, indbudte, parallelle opdrag og workshops.
- Københavns Kommune ønsker også, at give plads til næste generation af arkitekter og landskabsarkitekter, så dette vækstlag udvikles for fremtiden f.eks. ved at deltage som "wild cards" i indbudte konkurrencer og i åbne konkurrencer.

Arkitekturpolitikken skal forholde sig til de udfordringer som de senere års udvikling har givet. Billige boliger, nytænkning i det almene boligbyggeri og udvikling af nye former for storbyboliger er væsentlige indsatsområder.

Endelig er det centralt for Københavns Kommune, at byens borgere fortsat involveres og forholder sig til byens arkitektur og byrum. Det kan bl.a. ske sammen med Copenhagen X og byens 103 år gamle tradition for præmiering af fremragende arkitektur.

Udkast til ny Arkitekturpolitik forventes forelagt Teknik- og Miljøudvalget i foråret 2009.